

**Headline:** NSE and London Stock Exchange Group sign MoU

**Source:** Various newspapers

**Date:** 22 September 2018

Times of India

# NSE, LSE to jointly list masala bonds

TIMES NEWS NETWORK

**Mumbai:** NSE, the country's largest stock exchange, and the London Stock Exchange Group (LSE) have signed a pact for trading of masala bonds as well as foreign currency bonds of Indian issuers on both the bourses simultaneously.

Under the agreement, the LSE and the NSE will provide a route for masala bonds and rupee-denominated bonds issued by Indian companies, and also foreign currency bonds (FCBs) by the same issuer group which are listed on LSE to be also listed on NSE IFSC — the India's bourse's international exchange in Gujarat International Finance Tech (GIFT) city near Gandhinagar.

As a reciprocal measure, masala bonds and FCBs by Indian companies listed on the NSE IFSC will also be lis-

ted on the LSE, a release from the NSE said.

The memorandum of understanding (MoU) between the two bourses was signed by NSE MD & CEO Vikram Limaye and LSE CEO Nikhil Rathi. The NSE and the LSE also agreed to explore the launch of ELITE, — LSE's business support and capital-raising initiative for

## NEW PACT

small and medium enterprises (SMEs) in India in 2019, the release said.

The dual listing would reduce the cost of raising capital for all issuers and encourage the participation of a wider variety of issuers in the masala bond market, Limaye said. This would also enhance visibility, increase liquidity in secondary markets and enhance efficiency of price discovery for the Indian bond issuers, he said.

## NSE, London Stock Exchange ink pact for dual listing of Masala bonds

**Prasun Sonwalkar**

■ letters@hindustantimes.com

**LONDON:** The London Stock Exchange Group (LSEG) and the National Stock Exchange of India (NSEI) on Friday signed a memorandum of understanding (MoU) on dual listing of 'Masala' bonds and explore the launch of ELITE, the former's business support and capital raising initiative for private high-growth companies in India in 2019.

The MoU was signed by Vikram Limaye, CEO of NSEI and Nikhil Rathi, CEO of LSEG. The London Stock Exchange has emerged as the leading international listing venue for 'Masala' bonds, having listed 46 such bonds, raising over \$5 billion equivalent in recent years.

'Masala' bonds are bonds issued outside India by Indian companies but denominated in Indian rupees. The term was used by the International Finance Corporation (IFC) to evoke the culture and cuisine of India.

The LSEG and NSE will look to provide a route for 'masala' Bonds listed on London Stock Exchange to be dual listed on NSE's International Exchange, NSE IFSC Limited, in Gujarat International Finance Tech city. Similarly, 'masala' bonds listed on NSE IFSC will be dual listed on London Stock Exchange, a release on the MoU said.

## NSE, LSE sign deal for dual listing of masala, forex bonds

**PRESS TRUST OF INDIA**  
Mumbai, 21 September

The National Stock Exchange (NSE) on Friday signed an agreement with the London Stock Exchange (LSE) to enable a dual listing of masala bonds and forex bonds by domestic issuers and also to explore launching Elite, LSE's business support and capital raising programme for SMEs here next year.

The agreement was signed in London by NSE chief Vikram Limaye and Nikhil Rathi, head of LSE, the company said in a statement from London.

The LSE has listed 46 masala bonds worth raised over \$5 billion so far.

Under the pact, NSE's international exchange at Fit City IFSC will trade on those masala bonds trading on the LSE.

Similarly, masala bonds and foreign currency bonds of domestic issuers listed on NSE IFSC will be listed on LSE.

An issuer will be able to obtain a dual listing on LSE and NSE IFSC through a single listing document.

The exchanges are planning to launch Elite in 2019 in the country.

### Hindu Business Line

## NSE, LSE join hands for dual listing of Masala bonds

**VIDYA RAM**

London, September 21

Masala bonds could also be dual-listed in India, under options being explored by the London Stock Exchange Group and the National Stock Exchange of India. The idea being explored is a potential precursor of further joint listings in the future, that could see foreign currency bonds in India also being able to list in London.

Forty-six Masala bonds have raised over \$5 billion in London since they were first listed (including through dual listings elsewhere) but it is hoped the dual listing would extend access to a wider base of global investors as well as domestic and regional investors registered on the NSE's International Exchange, NSE IFSC Limited in Gujarat International Finance Tech City. An MoU on the plans was signed by LSE Plc CEO Nikhil Rathi and NSE CEO Vikram Limaye on Friday.

"Dual listing of Masala bonds would enhance visibility, increase liquidity in secondary markets and enhance efficiency of price discovery for Masala bond issuers," said Limaye. "This would also reduce the cost of raising capital for all issuers and encourage the participation of a wider variety of issuers in the Masala bond market."

Masala bonds are rupee-denominated bonds issued by Indian institutions abroad to help fund infrastructure and other projects back home, and are a route for promoting foreign exchange inflow.

For now the talks on the joint listing remain exploratory, with no timeline set, but the LSE is also looking to launch ELITE, a business support and capital raising programme for high-growth SMEs in India in 2019, further extending a global programme already in place in 32 other markets.

## NSE, LSE join hands for dual listing of masala bonds

Ami Shah

[ami.s@livemint.com](mailto:ami.s@livemint.com)

MUMBAI

**N**ational Stock Exchange of India (NSE) has signed a memorandum of understanding (MoU) with London Stock Exchange Group (LSEG) to collaborate on creating a dual listing route for masala bonds and foreign currency bonds of Indian issuers.

LSEG has listed 46 Masala bonds, which have raised an equivalent of more than \$5 billion. The two exchanges will look to provide a route for Masala bonds and foreign currency bonds of Indian issuers listed on London Stock Exchange to be dual listed on NSE's International Exchange, NSE IFSC Ltd, in Gujarat International Finance Tech (GIFT) City.

Similarly, Masala bonds and foreign currency bonds of Indian issuers listed on NSE IFSC in GIFT City will be dual listed on the London Stock Exchange.

Through the approval of a single listing document, an issuer will be able to obtain a dual listing on LSE's International Securities Market and GIFT City, according to a statement by the two exchanges.

The two will also explore the launch of Elite, LSEG's successful business support and capital raising programme for small and medium enterprises in India in 2019.

## NSE, LSE ink deal for dual listing of bonds

PRESS TRUST OF INDIA  
London, September 21

**THE LONDON STOCK** Exchange Group on Friday announced a new memorandum of understanding with the National Stock Exchange of India to cooperate on dual listings and the launch of the group's offerings in India.

London Stock Exchange (LSE) said the MoU is aimed at working together with the National Stock Exchange on creating a dual listing route for Masala bonds and explore the launch of ELITE, LSE group's business support and capital raising plan for private high-growth firms, in India next year.

The MoU was signed in London by Vikram Limaye, managing director & chief executive

officer of the NSE, and Nikhil Rathi, CEO, LSE, and witnessed by MK Das and principal secretary to the chief minister of Gujarat, Vijay Rupani.

"Dual listing of Masala bonds would enhance visibility, increase liquidity in secondary markets and enhance efficiency of price discovery for Masala bond issuers. This would also reduce the cost of raising capital for all issuers and encourage the participation of a wider variety of issuers in the Masala bond market," said Limaye.

Describing India as one of the world's fastest growing economies, with investors across the world keen to invest in India and benefit from its growth story, he added the partnership would strengthen the capital markets in both coun-

tries and enhance global awareness of the opportunities that exist in India. Together, the LSE and the NSE will look to provide a route for the Masala bonds listed on the LSE to be dual-listed on the NSE's International Exchange, NSE IFSC in Gujarat International Finance Tech City. Similarly, Masala bonds listed on NSE IFSC in GIFT City will be dual listed on LSE.

"The MoU signings demonstrate the LSEG's and the NSE's commitment to promoting the interconnectedness between the UK and Indian capital markets, supporting global awareness of the opportunities that exist in India's first international financial services centre, GIFT City, and championing the development of the country's SMEs," said Rathi.

The Hindu

## Dual listing of masala bonds being explored

Move a precursor to more joint listings

VIDYA RAM  
LONDON

Masala bonds could also be dual-listed in India under options being explored by the London Stock Exchange Group and the National Stock Exchange of India.

The idea being explored is a potential precursor of further joint listings in the future, that could see foreign currency bonds in India also being able to list in London.

As many as 46 Masala bonds have raised over \$5 billion in London since they were first listed (including through dual listings elsewhere), but it is hoped the dual listing would extend access to a wider base of glo-

bal investors as well as domestic and regional investors registered on the NSE's International Exchange, and NSE IFSC Limited in Gujarat International Finance Tech City. An MoU on the plans was signed by LSE Plc. CEO Nikhil Rathi and NSE CEO Vikram Limaye on Friday.

"Dual listing of masala bonds would enhance visibility, increase liquidity in secondary markets, and enhance efficiency of price discovery for masala bond issuers," Mr. Limaye said.

"This would also reduce the cost of raising capital for all issuers and encourage the participation of a wider variety of issuers in the masala bond market."

## LSE strikes pact with NSE

**LONDON, PTI:** The London Stock Exchange Group on Friday, announced a new memorandum of understanding with the National Stock Exchange of India to cooperate on dual listings and the launch of the group's offerings in India.

London Stock Exchange (LSE) said the MoU is aimed at working together with the NSE on creating a dual listing route for Masala bonds and explore the launch of ELITE, LSE group's business support and capital raising programme for private high-growth companies, in India next year.

"Dual listing of Masala bonds would enhance visibility, increase liquidity in secondary markets and enhance efficiency of price discovery for Masala bond issuers. This would also reduce the cost of raising capital for all issuers and encourage the participation of a wider variety of issuers in the Masala bond market," said Vikram Limaye, CMD, NSE.

## NSE and London Stock Exchange Group sign MoU

**Mumbai,** National Stock Exchange of India (NSE) announces today that it has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with London Stock Exchange Group (LSEG). NSE and LSEG will work together on creating a dual listing route for Masala bonds & foreign currency bonds of Indian issuers and explore the launch of ELITE, LSEG's successful business support and capital raising programme for Small and Medium Enterprises (SMEs) in India in 2019.

Vikram Limaye, MD&CEO, National Stock Exchange of India: "India is one of the world's fastest growing economies. Investors across the world are

keen to invest in India and benefit from its growth story. Dual listing of Masala Bonds and foreign currency bonds of Indian issuers would enhance visibility, increase liquidity in secondary markets and enhance efficiency of price discovery for the bond issuers. This would also reduce the cost of raising capital for all issuers and encourage the participation of a wider variety of issuers in the masala bond market.

NSE has focused on developing an ecosystem where the SMEs can showcase their growth stories and launched EMERGE platform for the SMEs in India to raise equity funding. By jointly launching ELITE in India, we aim to enhance

our offerings for SMEs by providing training, support and capacity building for these growth companies. ELITE will bring a more in-depth and formalised process to help SMEs scale up their businesses and integrate them with the global ELITE community.

NSE and LSEG have collaborated over the years and I am confident that this partnership would strengthen the capital markets in both the countries and create global awareness of the opportunities that exist in India."

Nikhil Rathi, CEO, London Stock Exchange Plc: "We are honoured to welcome Vikram Limaye, CEO of National Stock Exchange of India and Shri MK Das,

Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister of Government of Gujarat to London Stock Exchange today. Today's MoU signings demonstrate LSEG's and NSE's commitment to promoting the interconnectedness between the UK and Indian capital markets, supporting global awareness of the opportunities that exist in

India's first international financial services centre, GIFT City, and championing the development of the country's SMEs. Today also underlines the strength of the economic and financial partnership between the UK and India, reinforcing London's position as a complementary and valued funding partner to India."

## छोट्या कंपन्यांना आंतरराष्ट्रीय भरारीसाठी गुंतवणूक बळ

व्यापार प्रतिनिधी, मुंबई

लंडन स्टॉक एक्सचेंज ग्रुप (एलएसईजी) आणि राष्ट्रीय शेअर बाजार (एनएसई) यांच्या दरम्यान शुक्रवारी झालेल्या सामंजस्य करारातून, सूक्ष्म, लघू आणि मध्यम उद्योगांच्या (एसएमई) भांडवल उभारणी प्रयत्नांना आणि व्यावसायिक उभारीसाठी साहाय्य करण्यासाठी उभयतांनी कटिबद्धता व्यक्त केली आहे. त्यायोगे लंडन शेअर बाजाराच्या छोट्या कंपन्यांच्या प्रोत्साहनासाठी स्थापित 'इलिट' हे व्यासपीठ भारतात आगामी वर्षापासून सुरू करण्यासाठी प्रयत्न केले जाणार आहेत. शिवाय भारतीय प्रस्तुतकर्त्यांच्या मसाला बॉण्ड्स

एनएसई आणि एलएसईजी दरम्यान सामंजस्य



(रुपयावर आधारित रोखे) आणि विदेशी चलनातील रोख्यांच्या दुहेरी सूचिबद्धतेसाठी एकत्रित प्रयत्न केले जाणार आहेत.

लंडनमध्ये झालेल्या या सामंजस्य करारावर एनएसईचे व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी विक्रम लिमये आणि लंडन स्टॉक एक्सचेंज पीएलसीचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी निखिल राठी यांनी स्वाक्षऱ्या केल्या. याप्रसंगी गुजरात राज्य सरकारचे मुख्यमंत्र्यांचे प्रधान सचिव एम. के. दास हे उपस्थित होते.

मसाला बॉण्ड्ससाठी लंडन स्टॉक

एक्सचेंज हे अग्रणी आंतरराष्ट्रीय ठिकाण राहिले आहे. आजवर तेथे एकंदर ५ अब्ज डॉलरच्या समकक्ष निधी उभारलेल्या ४६ मसाला बॉण्ड्सची सूचिबद्धता केली गेली आहे. आता या सामंजस्य करारामुळे हे मसाला बॉण्ड्स आणि विदेशी चलनातील बॉण्ड्स लंडन स्टॉक एक्सचेंजसह, गुजरात इंटरनेशनल फायनान्स टेक (गिफ्ट) सिटी येथे स्थित एनएसईच्या इंटरनेशनल एक्सचेंजमध्येही सूचिबद्ध केले जातील. भारतीय प्रस्तुतकर्त्यांच्या मसाला बॉण्ड्स आणि विदेशी चलनातील बॉण्ड्सच्या एकल

सूचिबद्धता प्रस्तावावरच, या रोख्यांचे जारीकर्ता हे लंडन स्टॉक एक्सचेंजच्या आंतरराष्ट्रीय रोखे बाजारासह गिफ्ट सिटीमध्येही सूचिबद्धता मिळवू शकतील. लंडनमधील जागतिक संस्थांच्या विस्तारित गुंतवणूकदार वर्गाच्या पाठबळासह तसेच गिफ्ट सिटीमधील एनएसई आयएफएससीवर नोंदणीकृत घरगुती आणि प्रादेशिक गुंतवणूकदारांकडून ते पाठिंबाही मिळवू शकतील. यातून उभय देशांमधील भांडवली बाजारांची व्याप्ती वाढेल, रोख्यांची दृश्यमानता वाढून, त्यांच्या तरलतेत वाढ आणि समर्पक मूल्यवर्धनाचे लाभ मिळतील, असा विश्वास लिमये यांनी व्यक्त केला.

त्या व्यतिरिक्त भारतातील छोट्या उद्योगोन्मुख कंपन्यांना, वेगवेगळ्या ३२ देशांमधील आणि ३० प्रकारच्या उद्योग क्षेत्रातील प्रथितयश ९०० कंपन्यांच्या 'इलिट' जागतिक समुदायात सहभागी आणि व्यावसायिक उत्कर्षासाठी आवश्यक निधीचे पाठबळ आणि प्रक्रियात्मक सुलभतेचाही लाभ मिळेल, असे त्यांनी स्पष्ट केले.

Rajasthan Patrika

**कदम:** अंतरराष्ट्रीय स्तर पर साझा प्लेटफॉर्म के लिए हुआ दोनों एक्सचेंजों के बीच करार

## एनएसई-एलएसई में सूचीबद्ध होंगे 'मसाला बांड'

पत्रिका न्यूज नेटवर्क

patrika.com

मुंबई, देश के सबसे बड़े स्टॉक एक्सचेंज नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) ने भारतीय कंपनियों द्वारा जारी किए जाने वाले मसाला बांड और विदेशी मुद्रा बांड को लेकर लंडन स्टॉक एक्सचेंज (एलएसई) के साथ अनुबंध किया है।

इसके तहत मसाला बांड और विदेश मुद्रा बांड के लिए दोनों एक्सचेंज भारतीय कंपनियों को एक प्लेटफॉर्म उपलब्ध कराएंगे। इसके तहत एलएसई पर सूचीबद्ध विदेशी मुद्रा बांड को एनएसई आइएफएससी पर भी सूचीबद्ध किया जाएगा। एनएसई आइएफएससी गुजरात के गांधीनगर के गुजरात इंटरनेशनल



फाइनेंस टेक में स्थित अंतरराष्ट्रीय एक्सचेंज है। वहीं दूसरी ओर एनएसई आइएफएससी पर सूचीबद्ध मसाला बांड को एलएसई पर भी सूचीबद्ध किया जाएगा।

सहमति पत्र पर एनएसई के प्रबंध निदेशक (एमडी) एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)

दो जगह एक साथ लिस्टिंग से पूंजी जुटाने का खर्च कम होगा

विक्रम लिमये तथा एलएसई के सीईओ निखिल राठी ने हस्ताक्षर किए। इस सौदे के बाद कंपनियों को पूंजी जुटाने में कम खर्च करना पड़ेगा क्योंकि दोनों एक्सचेंजों पर एक साथ सूचीबद्ध होने का फायदा मिलेगा। इसके अलावा मसाला बांड बाजार में बढ़ोतरी होगी।

**क्या है मसाला बांड**

मसाला बांड भारत के बाहर जारी कि, गए बांड होते हैं, लेकिन इनका मूल्य विदेशी मुद्रा के बजाय भारतीय मुद्रा में होता है। इसलिए विदेशी मुद्रा बांडों (डॉलर बांड) के विपरीत इसमें मुद्रा दर में आने वाले उतार-चढ़ावों का जोखिम निवेशक को उठापा पड़ता है। मसाला बांड को यह नाम विश्व बैंक के इंटरनेशनल फाइनेंस कॉरपोरेशन ने इन्हें लोकप्रिय बनाने के लिए दिया है। इसी के द्वारा नवंबर 2014 में पहला मसाला बांड जारी किया गया था। इन बांडों को देश में विदेशी निवेश आकर्षित करने के लिए जारी किया गया। इनका मसाला कारोबार से कोई लेनादेना नहीं है।

## LSEG અને NSEએ MoU પર હસ્તાક્ષર કર્યા

મુંબઈ: લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ જૂથ અને નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ (એલએસઈજી) ઓફ ઈન્ડિયાએ આજે જાહેરાત કરી હતી કે તેમણે મસાલા બોન્ડ્સ અને ભારતીયોના વિદેશી ચલણ બોન્ડ્સના ડબલ લિસ્ટિંગ રૂટ અંગે કામ કરવા, એલિટના લોન્ચની સમીક્ષા કરવા, એલએસઈજીના સફળ બિઝનેસ સહકાર તથા સ્મોલ અને મીડિયમ એન્ટરપ્રાઇસિસ (SMS) માટે મૂડી એકત્ર કરવાની પહેલ માટે મેમોરનડમ ઓફ અન્ડરસ્ટેન્ડિંગ (MoU) પર હસ્તાક્ષર કર્યા છે. વિક્રમ લિમિટેડ, નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઈન્ડિયાના મેનેજિંગ ડિરેક્ટર અને CEOએ જણાવ્યું કે ભારત વિશ્વનું એક ઝડપથી વિકસતું અર્થતંત્ર છે. ભારતના વિકાસમાંથી લાભ મેળવવા અને ભારતમાં રોકાણ કરવા માટે દુનિયાભરના રોકાણકારો રસ ધરાવે છે. મસાલા બોન્ડ્સ અને ઈશ્યૂ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશી ચલણ બોન્ડ્સના ડબલ લિસ્ટિંગથી વિઝિબિલિટી વધશે, ગૌણ (સેકેન્ડરી) બજારોમાં પ્રવાહિતા વધશે અને મસાલા બોન્ડના જારીકર્તાઓ માટે ભાવ શોધની વિસ્તૃત કાર્યક્ષમતા નિર્માણ થશે.

Divya Bhaskar

## LSE અને NSE વચ્ચે એમઓયુ

મુંબઈ | લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ જૂથ અને નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ મસાલા બોન્ડ્સ અને ઈશ્યૂ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશી ચલણ બોન્ડ્સના ડબલ લિસ્ટિંગ રૂટ અંગે કામ કરવા માટે અને એલિટના લોન્ચની સમીક્ષા કરવા, એલએસઈજીના સફળ બિઝનેસ સહકાર તથા સ્મોલ અને મીડિયમ એન્ટરપ્રાઇસિસ માટે મૂડી એકત્ર કરવાની પહેલ માટે MOU કર્યા હોવાનું નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઈન્ડિયાના એમડી મધુ લિમિટેડે જણાવ્યું હતું. લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જમાં 46 મસાલા બોન્ડ લિસ્ટ છે અને 5 અબજ ડોલર ઊભા કર્યા છે. મસાલા બોન્ડ અને ઈશ્યૂ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશીચલણ બોન્ડ્સને ગુજરાત ગિફ્ટ સિટીના એનએસઈ આઈએફએસસી ના એનએસઈના ઓ.રા. એક્સચેન્જ પર પણ લિસ્ટ કરવાનો રૂટ બનાવશે.



# એનએસઈ, એલએસઈજી મસાલા, ફોરેન કરન્સિ બોન્ડના ડ્યુઅલ લિસ્ટિંગ માટે સમજૂતી કરી

પીટીઆઈ નવી દિલ્હી, તા. ૨૧ ડેશના અગ્રણી શેરબજાર નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ (એનએસઈ)એ આજે જણાવ્યું હતું કે તેણે મસાલા બોન્ડ તેમ જ ભારતીય ઈસ્યુઅર્સની ફોરેન કરન્સિ બોન્ડ માટે લિસ્ટિંગના બમણા રુટ પર કામ કરશે. ઈએલઆઈટીઈ-એલએસઈજીના કારોબારને ટેકો આપવા અને લઘુ અને મધ્યમ કદના ઉદ્યોગ સાહસિકોના મૂડીગત સંકલન સાથે વર્ષ ૨૦૧૯માં યોગ્ય ટેકો આપવા માટે સંભાવનાને લઈ સહમતિ પણ આપી છે, તેમ એક નિવેદનમાં જણાવાયું હતું.

આ અંગેની એક સમજૂતી પર એનએસઈના એમડી અને સીઈઓ વિક્રમ લિમયે તથા લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ પીએલસીના સીઈઓ નિખિલ રાઠી વચ્ચે એક સમજૂતી પર હસ્તાક્ષર કરવામાં આવ્યા હતા. આ સમજૂતી ડેક્લેરેશન અને એનએસઈ રીતે મસાલા બોન્ડ (રૂ અને લા બોન્ડ) અને ફોરેન કરન્સિ બોન્ડ માટે આ રુટ પુરો પાડવા માટે લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ ખાતે લિસ્ટિંગ સાથે એનએસઈના ઈન્ટરનેશનલ એક્સચેન્જ, એનએસઈ આઈએફએસસી લિમિટેડ, યુજરાત ઈન્ટરનેશનલ ફાયનાન્સ ટેક (ગિફ્ટ)સિટી પર બમણા લિસ્ટિંગની શુધિષા પૂરી પાડશે. એવી જ રીતે મસાલા બોન્ડ અને ફોરેન કરન્સિ બોન્ડ ભારતીય ઈસ્યુઅર્સ એનએસઈ આઈએફએસસી ગિફ્ટી સિટીમાં ચોક્કસ સ્થિતિ સાથે લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ સહિતના બમણા લિસ્ટિંગની સવલત આપશે.

## Nav Gujarat Samay

# લંડન શેરબજાર અને એનએસઈ વચ્ચે એમઓયુ

નવગુજરાત સમય > અમદાવાદ

લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ જૂથ અને નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ (એલએસઈજી) ઓફ ઈન્ડિયાએ મસાલા બોન્ડ્સ અને ઈશ્યુ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશી ચલણ બોન્ડ્સના ડબલ લિસ્ટિંગ રૂટ અંગે કામ કરવા માટે, એલએસઈજીના સફળ બિઝનેસ સહકાર તથા સ્મોલ અને મિડિયમ એન્ટરપ્રાઇસિસ માટે મૂડી એકત્ર કરવાની પહેલ માટે મેમોરેન્ડમ ઓફ અન્ડરસ્ટેન્ડિંગ

પર હસ્તાક્ષર કર્યા હતા. એનએસઈના મેનેજિંગ ડિરેક્ટર અને સીઈઓ વિક્રમ લિમયેએ જણાવ્યું હતું કે, ભારત વિશ્વનું એક ઝડપથી વિકસી રહેલું અર્થતંત્ર છે. મસાલા બોન્ડ્સ અને ઈશ્યુ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશીચલણ બોન્ડ્સના ડબલ લિસ્ટિંગથી દ્રવ્યતા વધશે, સેકેન્ડરી બજારોમાં પ્રવાહિતા વધશે અને મસાલા બોન્ડના જારી કર્તાઓ માટે ભાવ શોધની વિસ્તૃત કાર્યક્ષમતા નિર્માણ થશે. આના પરિણામે તમામ જારી કર્તાઓ માટે મૂડી ઊભી કરવાનો ખર્ચ

ઘટશે અને મસાલા બોન્ડમાં વ્યાપક જારી કર્તાઓને પ્રોત્સાહન મળશે. એલએસઈજી અને નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ સાથે મળીને લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ પર લિસ્ટ કરવામાં આવેલા મસાલા બોન્ડ અને ઈશ્યુ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશી ચલણ બોન્ડ્સને ગુજરાત ઈન્ટરનેશનલ ફાઇનાન્સ ટેક (ગિફ્ટ) સિટીના એનએસઈ આઈએફએસસી લિમિટેડના એનએસઈના આંતરરાષ્ટ્રીય એક્સચેન્જ પર પણ લિસ્ટ કરવાનો રૂટ બનાવશે.

## Janmabhoomi

# એનએસઈ અને એલએસઈ સંયુક્તપણે મસાલા બોન્ડ્સ લિસ્ટ કરશે

મુંબઈ, તા.૨૨ : એનએસઈ અને લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ (એલએસઈ)એ મસાલા બોન્ડ્સ તેમ જ વિદેશી કરન્સી બોન્ડ્સ વારાફરતી ઈસ્યુ કરવા માટે કરાર કર્યા છે.

કરાર અંતર્ગત એનએસઈ અને એલએસઈ મસાલા બોન્ડ્સ માટેનો રૂટ પુરો પાડશે અને ભારતીય કંપનીઓ દ્વારા રૂપી-ડિનોમિનેટેડ બોન્ડ્સ ઈસ્યુ કરશે તેમ જ એલએસઈમાં લિસ્ટેડ ઈસ્યુઅર ગ્રુપ માટે વિદેશી કરન્સી બોન્ડ્સ ઈસ્યુ કરશે, જે ગુજરાતના ગાંધીનગર સ્થિત આંતરરાષ્ટ્રીય એક્સચેન્જ - ગુજરાત

ઈન્ટરનેશનલ ફાઇનાન્સ ટેક (ગિફ્ટ)ના એનએસઈ આઈએફએસસીમાં પણ લિસ્ટ હશે.

પારસ્પરિક રીતે ભારતીય કંપનીઓ દ્વારા ઈસ્યુ કરવામાં આવેલા મસાલા બોન્ડ્સ અને વિદેશી કરન્સી બોન્ડ્સ, જે એનએસઈ આઈએફએસસીમાં લિસ્ટ હશે તેમને એલએસઈમાં પણ લિસ્ટ કરવામાં આવશે, એમ એનએસઈએ જણાવ્યું છે.

આ માટેના મેમોરેન્ડમ ઓફ અંડરસ્ટેન્ડિંગ (એમઓયુ) પર એનએસઈના એમડી અને સીઈઓ વિક્રમ લિમયે અને એલએસઈના

સીઈઓ નિખિલ રાઠીએ હસ્તાક્ષર કર્યા છે. ઉપરાંત બંને એક્સચેન્જો ભારતના નાના અને મધ્યમ એકમો માટે એલએસઈના બિઝનેસ માટેનું પીઠબળ અને મૂડી એકત્ર કરવાની પહેલ ઊકળીને વર્ષ ૨૦૧૯માં દેશમાં લોન્ચ કરવા માટે સંમત થઈ છે.

આ બંને એક્સચેન્જોમાં લિસ્ટિંગથી દરેક ઈસ્યુઅર્સ મૂડી એકત્ર કરવા માટેના ખર્ચને ઘટાડી શકશે. ઉપરાંત મસાલા બોન્ડ માર્કેટમાં ભાગીદાર બનવા માટે પ્રોત્સાહન મળશે, પારદર્શકતા વધશે, શેરબજારમાં લિક્વિડિટી વધશે, એમ લિમયેએ કહ્યું હતું.

# એલએસઈજી અને ભારતના નેશનલ સ્ટોકએક્સચેન્જે એમઓયુ પર હસ્તાક્ષર કર્યા

લંડન સ્ટોક એક્સચેન્જ જૂથ અને નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ (એલએસઈજી) ઓફ ઈન્ડિયાએ આજે જાહેરાત કરી હતી કે તેઓએ મસાલા બોન્ડ્સ અને ઈરપુ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશીયલક્ષ બોન્ડ્સના ડબલ લિફ્ટિંગ રૂટ અંગે કામ કરવા માટે અને એલિટના લોન્ચની સમીક્ષા કરવા, એલએસઈજીના સફળ બિઝનેસ સહકાર તથા સ્મોલ અને મિડિયમ એન્ટરપ્રાઇસિસ (એસએમઈસ) માટે મૂડી એકત્ર કરવાની પહેલ માટે મેમોરનડમ ઓફ અન્ડરસ્ટેન્ડિંગ (એમઓયુ) પર હસ્તાક્ષર કર્યા છે.

વિક્રમ લિમયે: નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઈન્ડિયાના મેનેજિંગ ડિરેક્ટર અને સીઈઓ:

ભારત વિશ્વનું એક ઝડપથી વિકસી રહેલું અર્થતંત્ર છે. ભારતના વિકાસમાંથી લાભ મેળવવા માટે અને ભારતમાં રોકાણ કરવા માટે દુનિયાભરના રોકાણકારો રસ ધરાવે છે. મસાલા બોન્ડ્સ અને ઈરપુ કરનારાના ભારતીયોના વિદેશીયલક્ષ બોન્ડ્સના ડબલ લિફ્ટિંગથી દ્રખતા વધશે, ગોલ્ડ (સેકેન્ડરી) બજારોમાં



પ્રવાહિતા વધશે અને મસાલા બોન્ડના જારીકર્તાઓ માટે ભાવ શોષની વિસ્તૃત કાર્યક્ષમતા નિર્માણ થશે. આના પરિણામે તમામ જારીકર્તાઓ માટે મૂડી ભી કરવાનો પર્વ દ્રટશે અને મસાલા બોન્ડમાં વ્યાપક જારીકર્તાઓને પ્રોત્સાહન મળશે.

એનએસઈએ એફ એવી ઈકો સિસ્ટમ વિકસાવવા પર ધ્યાન કેન્દીત કર્યું છે જ્યાં એસએમઈસ તેમની વિકાસ વાર્તાનું પ્રદર્શન કરી શકે તેમ જ તેમણે ભારતની એસએમઈસ માટે ઈકિવટી ફંડિંગ ભુ કરવા માટે એક ઈમર્જ પોટફોર્મ લોન્ચ કર્યું છે. સંયક્તપણે એલિટને ભારતમાં લોન્ચ

કરીને તાલીમ આપીને, સહકાર આપીને તેમજ વિકસીત કંપનીઓની સમતા વધારવામાં મદદ કરીને ભારતના એસએમઈ માટેની અમારી તકોમાં વધારો કરવાનું અમારું લક્ષ્ય છે. એસએમઈને તેમના બિઝનેસને સ્કેલ અપ કરવામાં મદદ કરવા માટે તેમ જ ગ્લોબલ એલિટ સમુદાય સાથે જોડાવા માટે એલિટ વપુ ડી અને ઓપચારિક પ્રક્રિયા લાવશે. એનએસઈ અને એલએ સઈજીએ વર્ષોથી સહયોગ કર્યો છે અને મને વિશ્વાસ છે કે આ ભાગીદારી બંને દેશોમાં મૂડી બજારોને મજબૂત બનાવશે અને ભારતની તકો વિશે વૈશ્વિક જાગૃતિ ફેલાવશે.